Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2020

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretária de Serviços Públicos, Ilm.º Sr.º Ytalo Farias, para que se

proceda com a substituição das lâmpadas antigas de vapor de mercúrio, ou fluorescentes,

por lâmpadas mais potentes de LED (Light Emitting Diode), ou mesmo de Vapor Metálico,

na rede de iluminação pública das Ruas Manoel Pontes, Miguel Pontes e Trav. Miguel

Pontes, no Bairro Cedro, neste município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Em visita a estes logradouros notou-se que um dos maiores temores da população que

reside nas vias é quanto à iluminação pública precária, que é composta por lâmpadas

antigas e com baixo potencial de iluminação. Como se trata de vias de acesso ao Cedro,

acaba por chamar a atenção de criminosos, resultando em diversos casos de violências

urbanas e outros delitos, deixando a população muito apreensiva. A implantação de

iluminação em LED ou com lâmpadas de Vapor Metálico nas ruas supracitadas seria uma

ação estratégica em termos de segurança pública. Neste sentido, seria importante que os

serviços indicados nesta propositura, que foram elaborados com base na solicitação dos

moradores do Bairro Cedro e adjacências, fossem realizados com celeridade, dentro das

possibilidades desta Secretaria. A prestação destes serviços certamente se converterá

numa grande benfeitoria pública.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional da Secretaria de Serviços Públicos: ytalo.farias@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 25 de agosto de 2020.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:ytalo.farias@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2020-08-25T09:54:06-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró